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i samorządowych wzrosły w tym sa-
mym czasie odpowiednio o 31,8 proc.
i o 65,7 proc.

W I półroczu 2006 r. nastąpił
wzrost przeciętnych funduszy wła-
snych banków spółdzielczych do 1,54
mln euro. Poziom funduszy własnych
banków spółdzielczych jest istotny,
gdyż zgodnie z wytycznymi Unii Eu-
ropejskiej po 31 grudnia 2007 r. każ-
dy bank spółdzielczy będzie musiał
mieć fundusze własne nie mniejsze
niż 1 mln euro. W końcu czerw-
ca 2006 r. 230 polskich banków spół-
dzielczych nie spełniało tego warun-
ku. Do grudnia 2007 można się spo-
dziewać – zdaniem Wojciecha Kwa-
śniaka, Generalnego Inspektora Nad-
zoru Bankowego – że liczba ta spad-
nie do 80-107. Możliwości zwiększenia
funduszy własnych banków wiążą się
z podziałem pieniędzy z zysku netto
w 2006 roku, podwyższeniem fundu-
szu udziałowego, udzieleniem poży-
czek podporządkowanych przez banki
zrzeszające i zaliczeniem dodatkowej
kwoty odpowiedzialności członków
banku, nie mniej niż 50 proc., na po-
czet kapitału własnego.

Można się jednak spodziewać, że
rok 2007 będzie okresem fuzji części
słabszych banków spółdzielczych. Pro-
ces łączenia banków spółdzielczych
trwa od wielu lat. W 1993 roku mieli-
śmy jeszcze 1653 banki spółdzielcze.
W wyniku fuzji w kolejnych latach
dziś mamy 585 banków spółdziel-
czych. Po roku 2007 liczba ta zmniej-
szy się zapewne o kilkadziesiąt ban-
ków, które połączą się z silniejszymi.

Banki spółdzielcze na 30 czerw-
ca 2006 osiągnęły wynik finansowy
brutto w wysokości 320,4 mln zł, a net-
to 256,9 mln zł. Był on niższy w sto-
sunku do I półrocza 2005 o 12,7 proc.
w pierwszym przypadku i 11,8 proc.
w drugim. Na wyniki finansowe ban-
ków spółdzielczych w dużym stopniu
rzutują stopy procentowe. Ich obniż-
ka spowodowała spadek wyniku od-
setkowego, w wyższym stopniu ważą-
cego na wyniku działalności banko-
wej niż w bankach komercyjnych.
Działania zmierzające do poprawy
wyników finansowych banków spół-
dzielczych są stałym motywem w re-
lacjach pomiędzy bankami zrzeszają-
cymi, a ich podopiecznymi.

Pocieszające jest, że po trzech
kwartałach br. banki spółdzielcze
ograniczyły spadek zysku. 394 mln zł
zysku netto to tylko o 4 proc. mniej
niż przed rokiem. Najlepiej radziły
sobie banki należące do Spółdzielczej
Grupy Bankowej (zrzeszone z Gospo-
darczym Bankiem Wielkopolski),
gdzie zysk był prawie o 3 proc. wyż-
szy niż przed rokiem. Gorzej było
w zrzeszeniu z Mazowieckim Ban-
kiem Regionalnym, gdzie zysk był 
o 7 proc. niższy niż w podobnym
okresie roku ubiegłego.

Jeśli wziąć pod uwagę wyniki tyl-
ko III kwartału banki spółdzielcze
prezentują się jeszcze lepiej. Między
lipcem a wrześniem banki wypraco-
wały ponad 140 mln zł zysku netto,
o prawie 15 proc. więcej niż
w III kwartale ub.r.

ZRZESZENIA I BANKI ZRZESZAJĄCE
Trzy działające w Polsce zrzeszenia

banków spółdzielczych dążą do za-
pewnienia silnej pozycji konkurencyj-
nej na rynku poprzez stworzenie
i umacnianie mechanizmów solidar-
nościowych między bankami przy
ustaleniu zasad wspólnego ponoszenia
ryzyka związanego z problemami ka-
pitałowymi. Zrzeszone banki wspólnie
finansują przedsięwzięcia infrastruk-
turalne w celu obniżki kosztów działa-
nia. Bez tego trudno by sobie wyobra-
zić informatyzację zrzeszonych ban-
ków i wprowadzenie płaszczyzny in-
ternetowej. Ustalenia w umowach
zrzeszeniowych pozwalają poszczegól-
nym bankom na korzystanie z analiz
rynku, prowadzenie segmentacji
klientów, dostęp do outsourcingu i ze-
wnętrznych baz danych.

Największym zrzeszeniem (351
banków, nie licząc banku zrzeszające-
go) jest grupa skupiona wokół Banku
Polskiej Spółdzielczości, powstałego
15 marca 2002 roku z połączenia sze-
ściu banków. Suma bilansowa
BPS sięga 7,7 mld zł (2005). Bank
działa na terenie całej Polski, po-
przez swoje placówki obsługuje
klientów korporacyjnych, małe
i średnie przedsiębiorstwa oraz klien-
tów indywidualnych. Specjalizuje się
w kompleksowej obsłudze samorzą-
dów, rolnictwa, przemysłu rolno-spo-
żywczego, handlu, rzemiosła i tury-

styki. BPS zrzesza 60 proc. polskich
banków spółdzielczych, których su-
ma bilansowa przekracza 18,9 mld
zł, zaś fundusze własne 1,8 mld zł
(stan na 31 grudnia 2005).

Prezesem zarządu BPS jest Paweł
Siano, przewodniczącą Rady Nadzor-
czej Krystyna Skowrońska. Paweł Sia-
no niedawno został powołany w skład
Rady Rynku Finansowego.

Na koniec września br. banki spół-
dzielcze zrzeszone z Bankiem Pol-
skiej Spółdzielczości wykazały wzmo-
żoną działalność w porównaniu z ro-
kiem ubiegłym. Suma bilansowa ban-
ków wzrosła o 20 proc. do pozio-
mu 21,7 mld zł. 

Chociaż wynik finansowy net-
to 224 mln zł był niższy o 6,6 proc.
w stosunku do roku ubiegłego, to wy-
pracowany od lipca do końca września
zysk w kwocie 77 mln zł był wyższy
od osiągniętego w III kwartale ub.r.

Spółdzielcza Grupa Bankowa zrze-
szająca 152 banki wokół Gospodarcze-
go Banku Wielkopolski dysponu-
je 1012 placówkami usytuowanymi
na powierzchni ponad połowy kraju.
Hasłem grupy jest „Bank spółdzielczy
zawsze po drodze”.
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Źródło: Generalny Inspektor Nadzoru Bankowego
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Zastosowanie nowoczesnych roz-
wiązań technologicznych w bankach
SGB pozwala na oferowanie klientom
produktów depozytowo-kredytowych
na europejskim poziomie. Podobnie
jak w innych zrzeszeniach, placówki
SGB zapewniają kompleksową obsłu-
gę w zakresie kart bankowych, opera-

cji dewizowych i emisji obligacji ko-
munalnych. Dostęp do usług banko-
wych jest możliwy za pomocą interne-
tu i telefonu.

Gospodarczy Bank Wielkopol-
ski jest pierwszym w Polsce bankiem
zrzeszającym banki spółdzielcze, który
nie został powołany ustawowo, lecz
powstał decyzją samych banków spół-
dzielczych. Strategicznym celem
GBW jest prowadzenie nowoczesnej
grupy bankowej, dysponującej naj-
nowszymi technologiami, konkuren-
cyjnej wobec innych banków na rynku.

Prezesem zarządu Gospodarczego
Banku Wielkopolski jest Paweł Paw-
łowski. Przewodniczącym Rady Nad-
zorczej Jacek Ludek.

Zrzeszenie Mazowieckiego Banku
Regionalnego tworzy 80 banków spół-
dzielczych, prowadzących działalność
w 393 placówkach operacyjnych.
Zrzeszający MBR prowadzi działal-
ność w 8 placówkach. Banki spół-
dzielcze zrzeszone z MBR działają
w siedmiu województwach: mazowiec-
kim, łódzkim, podlaskim, pomor-

skim, kujawsko-pomorskim, warmiń-
sko-mazurskim i lubelskim.

Udział zrzeszonych z MBR ban-
ków spółdzielczych w rynku usług
banków spółdzielczych w kraju wyno-
si: 13,3 proc. sumy bilansowej, 13,9
proc. funduszy własnych, 12,4 proc.
zysków brutto.

Prezesem zarządu Mazowieckiego
Banku Regionalnego jest Krzysztof
Ksyta, przewodniczącym Rady Nad-
zorczej Zdzisław Inglot.

TRADYCJA I NOWOCZESNOŚĆ
Banki spółdzielcze w Polsce bar-

dzo często kontynuują tradycje po-
wstałych jeszcze w XIX lub na po-
czątku XX wieku banków ludowych,
towarzystw kredytowych i pożyczko-
wych, a także innych instytucji fi-
nansowych integrujących ludność
polską w trzech zaborach i wspiera-
jących polskie działania gospodar-
cze. Ta tradycja działalności samo-
rządowej, nie ograniczającej się tylko
do sfery pieniądza, ale również
wspierającej kulturę, oświatę, sport 8Źródło: Generalny Inspektor Nadzoru Bankowego
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Źródło: Generalny Inspektor Nadzoru Bankowego

i rozrywkę jest żywa i współcześnie.
Banki spółdzielcze w wielu małych
miastach i gminach są współorgani-
zatorami życia kulturalnego, finan-
sowo wspierają liczne lokalne inicja-
tywy społeczne. Z tego tytułu niemal
każdy z banków spółdzielczych bywa
wyróżniany nagrodami i wyrazami
uznania, tak lokalnymi, jak i ogólno-

polskimi. M.in. Gospodarczy Bank
Spółdzielczy w Międzyrzeczu (za-
chodnia Wielkopolska), kontynuują-
cy tradycje powstałego w 1877 roku
Banku Ludowego w pobliskim
Pszczewie, został wyróżniony w pre-
stiżowym konkursie „Gazety Banko-
wej” „Najlepszy Projekt Informa-
tyczny 2005” w kategorii projekt
bankowości elektronicznej i e-finan-
sów. Kapituła konkursu, w skład któ-
rej weszli m.in. Andrzej Gospodaro-
wicz, prorektor Akademii Ekono-
micznej im. Oskara Langego we
Wrocławiu, Wacław Iszkowski, pre-

zes Polskiej Izby Informatyki i Tele-
komunikacji oraz Elżbieta Olesz-
czuk, doradca prezesa Związku Ban-
ków Polskich, wyróżniła przedsta-
wiony przez bank projekt „I-Bank”.
Pozwala on w sposób bardzo czytelny
i przejrzysty dokonywać wielu czyn-
ności bankowych poprzez ścieżki te-
lekomunikacyjne. Jest to przykład,

że banki spółdzielcze potrafią być
bardziej zaawansowane technologicz-
nie od komercyjnych.

Banki spółdzielcze charakteryzuje
szczególna dbałość o historyczną do-
kumentację działalności swych po-
przedników. Strony internetowe wie-
lu banków spółdzielczych są kopalnią
informacji, często dokumentowanych
starymi fotografiami, pasjonujących
opowieści o działalności najbardziej
aktywnych Polaków w rzeczywistości
okresu zaborów. Na stronach interne-
towych, a więc w wymiarze najbar-
dziej nowoczesnym, przenika się hi-

storia ze współczesnością. Banki
spółdzielcze stały się w miejscach
swej działalności kreatorami postępu
cywilizacyjnego przez wprowadzanie
nowoczesnych technik bankowych
i oswajanie, często jeszcze tradycyj-
nych klientów, ze współczesnymi pro-
duktami bankowymi, z dostępem
do pieniędzy za pomocą kart, inter-
netu czy telefonu.

Klienci banków spółdzielczych ma-
ją obecnie bezpłatny dostęp do Spół-
dzielczej Sieci Bankomatowej liczą-
cej 500 bankomatów, coraz więcej ban-
ków oferuje dostęp do swoich usług
na płaszczyźnie internetowej, a współ-
praca banków spółdzielczych ze spółką
Asseco Poland SA, dostarczającą pro-
dukty teleinformatyczne, pozwala przy-
puszczać, że wkrótce internet dotrze
do wszystkich placówek banków spół-
dzielczych.

Rola banków spółdzielczych jest
nie do przecenienia w krajowym „in-
teriorze”, tam gdzie często jeszcze
brak dobrych dróg i dogodnej komu-
nikacji. Banki, poprzez coraz lepszą
sieć swoich placówek, przy wykorzy-
staniu internetu, którego łącza zgod-
nie z planami rządu mają się znaleźć
w każdej wsi, stają się forpocztą po-
stępu wspieranego szerokim strumie-
niem pieniędzy, którymi Unia Euro-
pejska pomaga w zmianach cywiliza-
cyjnych w Polsce. �

Rola banków spółdzielczych 
jest nie do przecenienia w krajowym
„interiorze”, tam gdzie często
jeszcze brak dogodnej komunikacji
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